



Den nu byggnadsminnesförklarade Björnön i Malexander

Björnön i Malexander bevaras 1700-talsgård byggnadsminne

28 JULI
1977

Länsstyrelsen i Östergötland har i ett beslut förklarat Björnön i Malexander som byggnadsminne. Björnön (Ugglebo 1:1) i Malexanders socken och Boxholms kommun ligger naturskönt i en dalgång och består av en s k dubbelgård av ålderdomlig typ. Sannolikt är den uppförd i mitten av 1700-talet. Av den ursprungliga anläggningen återstår manbyggnaderna, två timrade enkelstugor och en timrad bod som även är portlider. Den västra enkelstugan är invändigt helt intakt. Byggnaderna är pietetsfullt restaurerade efter anvisning från läns museet.

Det är Boxholms AB som äger Björnön men Malexanders hembygdsförening har dispositionsrätt. Anläggningen används som sommarbostad för den välkände hembygdsvännen Frank Häger, Mjölby.

Länsstyrelsen säger i sitt beslut att byggnaderna bevarar egenarten hos en gången tids byggnadsskick och med hänsyn till detta är synnerligen märkliga.

I samband med att länsstyrelsen förklarade fastigheten som byggnadsminne har man utfärdat skyddsföreskrifter. Dessa bestämmer bl a att de tre byggnaderna på fastigheten inte får rivras utan länsstyrelsens tillstånd. De får inte heller till sitt yttre byggas om eller på annat sätt förändras. Arbeten inom byggnaderna som medför t ex en förändring av rumsindelningen eller ingrepp i äldre fast inredning skall utföras enligt förslag som måste granskas och godkännas av länsstyrel-

sen. Denna har också bestämt att ett område utanför Björnön inte utan länsstyrelsens hörande får bebyggas eller väsentligt förändras. Slutligen säger länsstyrelsen att fastigheternas byggnader skall ägnas ett erforderligt löpande underhåll för att kunna bestå i en framtid.

Detta är den andra byggnadsminnesförklaringen av en fastighet inom Boxholms kommun. Tidigare har Liljeholmens gård i Blåvik förklarats som byggnadsminne med tanke på byggnadens exteriör men också för de unika 1700-talsmålningarna inne i fastigheten.

— ving